

(上接C3版)

(4)除员工持股平台云智慧外,公司董事黄鑫不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。
(5)公司独立董事黎秋霞和其近亲属不存在对外直接投资的企业。
(6)公司独立董事李胜和其近亲属不存在对外直接投资的企业。
(7)公司独立董事郭玉对外直接投资的企业情况如下:
1)深圳市天诚财务咨询有限公司(以下简称“天诚财务”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

天诚财务各股东的股权比例一致,且股东之间无亲属关系,也未签订一致行动协议,保荐机构和发行人律师认为天诚财务无实际控制人。

2)深圳市鑫华泰电梯装饰工程有限公司(以下简称“鑫华泰工程”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

颜振清,1944年12月出生,中国国籍,2015年1月至2015年12月担任深圳市华通电梯实业有限公司总经理,2016年1月至今担任鑫华泰工程的董事长。

3)亚太鹏盛税务师事务所股份有限公司(以下简称“亚太鹏盛”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

吕正茂,1976年7月出生,中国国籍,2015年至今担任湖南乐享文化传播有限公司总经理助理,2015年3月至今担任天诚财务执行董事、总经理。

除上述企业外,公司副总经理杨涛不存在其他对外直接投资的企业。

(5)除员工持股平台云智慧外,公司副总经理龚涛不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(6)公司财务总监葛嘉及其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(7)除员工持股平台智能人外,公司董事会秘书秦操对外直接投资的其他企业情况如下:
1)基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

杨步湘,1975年3月出生,2014年至今任天诚财务控股(深圳)有限公司董事长,现任亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)合伙人、亚太鹏盛税务师事务所股份有限公司董事长。

除上述企业外,独立董事郭玉不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

2)公司监事及其近亲属对外直接投资的企业情况

公司现任监事为罗智宏、汤敬、陈涛。

(1)除员工持股平台智能人外,公司监事罗智宏不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(2)除员工持股平台智能人外,公司监事汤敬不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(3)除员工持股平台智能人外,公司监事陈涛不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

3)公司高级管理人员及其近亲属对外直接投资的企业情况

公司现任高级管理人员为蒋冰(总经理)、胡刚(副总经理)、黄鑫(副总经理)、赖时章(副总经理)、龚涛(副总经理)、田磊(财务负责人)、秦操(董事会秘书)。

(1)除员工持股平台智能人外,公司总经理蒋冰不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(2)除员工持股平台云智慧外,公司副总经理胡刚不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(3)除员工持股平台云智慧外,公司副总经理黄鑫不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(4)除员工持股平台云智慧外,公司副总经理赖时章不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业情况如下:
1)湖南乐享文化股份有限公司(以下简称“乐享文化”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

乐享文化出具的说明并经保荐机构和发行人律师核查,乐享文化在报告期内未实际经营,未建立相应的财务报表。

④实际控制人基本情况

赖时章,1980年4月出生,中国国籍,2014年3月至今担任乐享文化的法定代表人、董事长和总经理,2015年7月至今担任乐享文化的董事长;2016年12月担任慢慢玩文化文化法定代表人、执行董事和总经理。

2)长沙慢慢玩文化文化有限公司(以下简称“慢慢玩文化”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

③实际控制人基本情况

赖时章,1980年4月出生,中国国籍,2014年3月至今担任乐享文化的法定代表人、董事长和总经理,2015年7月至今担任乐享文化的董事长;2016年12月担任慢慢玩文化文化法定代表人、执行董事和总经理。

2)长沙慢慢玩文化文化有限公司(以下简称“慢慢玩文化”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

慢慢玩文化出具的说明并经保荐机构和发行人律师核查,慢慢玩文化在报告期内未实际经营,未建立相应的财务报表。

④实际控制人基本情况

赖时章的背景情况参见上述乐享文化之实际控制人背景情况。

3)湖南乐享联合文化创业产业股份有限公司(以下简称“乐享股份”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

乐享股份出具的说明并经保荐机构和发行人律师核查,乐享股份在报告期内未实际经营,未建立相应的财务报表。

④实际控制人基本情况

杨志冬,1975年10月出生,中国国籍,2015年至2017年4月在湖南乐享网络科技有限公司工作,2015年12月至今担任乐享股份实际控制人。

4)湖南微天使营销有限公司(以下简称“微天使营销”)
①基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

微天使营销出具的说明并经保荐机构和发行人律师核查,微天使营销在报告期内未实际经营,未建立相应的财务报表。

④实际控制人基本情况

张雪儿,1976年7月出生,中国国籍,2015年至今担任湖南乐享文化传播有限公司总经理助理,2015年3月至今担任微天使营销执行董事、总经理。

除上述企业外,公司副总经理赖时章不存在其他对外直接投资的企业。

(5)除员工持股平台云智慧外,公司副总经理龚涛不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(6)公司财务总监葛嘉及其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(7)除员工持股平台智能人外,公司董事会秘书秦操对外直接投资的其他企业情况如下:
1)基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

星宇控股出具的说明并经保荐机构和发行人律师核查,星宇控股报告期内未实际经营,未建立相应的财务报表。

④实际控制人基本情况

吕正茂,1965年5月出生,中国国籍,自2016年1月起至今担任星宇控股的法定代表人、执行董事。

除上述企业外,公司董事会秘书秦操不存在其他对外直接投资的企业。

公司监事会秘书秦操其母亲王芝芳对外直接投资的企业情况如下:
1)基本情况

Table with 5 columns: 公司名称, 法定代表人, 住所, 成立日期, 注册资本, 经营范围, 股东名称, 认缴金额(万元), 持股比例(%)

②基本财务状况(未经审计) 单位:元

Table with 5 columns: 年度, 营业收入, 资产总额, 负债总额, 所有者权益

③实际控制人基本情况

绿环陌生物出具的说明并经保荐机构和发行人律师核查,绿环陌生物报告期内未实际经营,未建立相应的财务报表。

④实际控制人基本情况

王芝芳,1954年2月出生,中国国籍,自2014年1月起至今担任绿环陌生物的监事。

除上述企业外,公司董事会秘书秦操的近亲属不存在其他对外直接投资的企业。

4)公司核心技术人员的近亲属对外直接投资的企业情况

公司现任核心技术人员为胡刚、赖时伍、苗应亮、关庆佳。

(1)公司核心技术人员胡刚及其近亲属对外直接投资的情况参见本回复问题“1.公司董事及其近亲属对外直接投资的企业情况”。

(2)公司核心技术人员赖时伍及其近亲属对外直接投资的情况参见本回复问题“3.公司高级管理人员及其近亲属对外直接投资的企业情况”。

(3)公司核心技术人员苗应亮及其近亲属对外直接投资的企业情况参见本回复问题“3.公司高级管理人员及其近亲属对外直接投资的企业情况”。

(4)除员工持股平台智能人外,公司核心技术人员苗应亮不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

(5)除员工持股平台智能人外,公司核心技术人员关庆佳不存在对外直接投资的其他企业;其近亲属不存在对外直接投资的企业。

公司与前述企业之间不存在相同、相似的业务,未与公司构成同业竞争或利益冲突;亦不存在上下游业务关系,从而对公司业务的独立性。

根据公司出具的《声明与承诺》并经保荐机构和发行人律师核查,前述企业不存在与公司经营相同、相似的业务,不存在与公司构成同业竞争或利益冲突的情形,亦不存在与公司构成上下游业务的关系从而对公司业务的独立性。

(四)董事、监事、高级管理人员与核心技术人员的最近一年薪酬情况

Table with 5 columns: 序号, 姓名, 职务, 2019年薪酬, 备注

根据公司2016年6月16日召开的第一次股东大会决议,独立董事每人每年的津贴为人民币6.00万元。

(五)董事、监事、高级管理人员与核心技术人员的兼职情况

公司董事、监事、高级管理人员与核心技术人员在公司及子公司以外任职情况如下:

Table with 5 columns: 序号, 姓名, 公司职务, 任职/兼职企业, 兼职/任职

八、发行人控股股东及其实际控制人情况

公司控股股东及实际控制人为瞿磊先生。报告期内,公司实际控制人未发生变更,瞿磊现任公司董事长。

九、财务会计信息

(一)财务报表

1.合并资产负债表 单位:元

Table with 5 columns: 资产, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日, 2016年12月31日

合并资产负债表(续) 单位:元

Table with 5 columns: 负债和所有者权益, 2019年12月31日, 2018年12月31日, 2017年12月31日, 2016年12月31日

2.合并利润表 单位:元

Table with 5 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度, 2016年度

3.合并现金流量表 单位:元

Table with 5 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度, 2016年度

(二)非经常性损益

发行人会计师对公司报告的非经常性损益明细表进行了鉴证,并出具了“天健审[2020]7-22号”关于盛视科技股份有限公司最近三年非经常性损益的鉴证报告。依据注册会计师核实的非经常性损益明细表,公司报告非经常性损益的具体内容、金额和扣除非经常性损益后的净利润金额以及非经常性损益对当期净利润的影响情况如下:

Table with 5 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度, 2016年度

(三)主要财务指标

Table with 5 columns: 财务指标, 2019年度/2019.12.31, 2018年度/2018.12.31, 2017年度/2017.12.31, 2016年度/2016.12.31

2.报告期净资产收益率及每股收益

Table with 5 columns: 项目, 期间, 加权平均净资产收益率, 基本每股收益, 稀释每股收益

(四)管理层讨论与分析

1.财务状况分析

报告期各期末,发行人资产项目构成如下:

Table with 5 columns: 项目, 2019.12.31, 2018.12.31, 2017.12.31

报告期各期末,公司资产总额分别为51,768.07万元、66,025.42万元和125,326.90万元,2019年末较2018年末增加39,301.48万元,2018年末较2017年末增加34,257.35万元资产规模逐年增加,主要是因公司经营规模扩大,经营业绩增加。

报告期各期末,公司流动资产占资产总额的比例分别为95.48%、88.10%和92.51%,流动资产占比高,符合软件与信息服务业轻资产的特点。

公司流动资产主要由货币资金、应收票据及应收账款、存货构成,合计占流动资产的比例分别为94.53%、96.31%和97.08%,与公司经营情况相匹配。

报告期各期末,公司非流动资产总额分别为2,341.95万元、10,234.17万元和9,381.69万元,占总资产的比例分别为4.52%、11.90%和7.49%。2017年末,公司非流动资产较大幅度增加,主要是因为公司购买了办公场所、土地使使用权。

报告期各期末,公司负债构成及分析如下:

Table with 5 columns: 项目, 2019.12.31, 2018.12.31, 2017.12.31

报告期各期末,公司负债总额分别为24,722.43万元、44,803.49万元和62,794.52万元,其中主要为应付账款、应付票据、应付职工薪酬和应交税费组成,报告期各期末,上述负债合计占负债总额的比例分别为88.54%、92.86%和85.53%。

报告期内,随着公司经营规模的扩大,公司负债总额逐年增加。2018年末较2017年末,公司负债总额增加了20,081.06万元,增长比例为31.23%,主要是预收账款增加,预收账款增加了14,633.42万元,2018年末公司尚在执行的合同较2017年末有了较大增长,且2018年末公司新签署了7项较大合同,按照合同约定预收了部分款项;信息系统中项目、合同南部被检区旅检通关查验设备安装工程及配套设施化新项目、合同南部被检区11,218.00万元,预收进度款9,214.40万元。

2019年末较2018年末,公司负债总额增加了17,991.03万元,增长比例为40.16%,主要是应付票据和应付账款增加。2019年末,公司应付票据和应付账款合计金额26,121.68万元,较2018年末应付票据和应付账款增加了17,722.41万元,主要是随着公司经营规模扩大,公司执行合同增加,相应采购量增加,以及公司为了降低资金使用成本,增加了票据结算的比例。其中,公司与中国建筑第二工程局有限公司就中捷广场项目签署了28,358.00万元的合同,合同条款中约定合同签署后中建二局无预付进度款,到货后支付进度款,公司执行中捷广场项目采购量大,相应产生的应付票据和应付账款余额为6,864.31万元。

2.盈利能力分析

报告期内,公司的经营成果构成如下:

Table with 5 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度, 2016年度

报告期各期,公司营业收入分别为33,406.99万元、50,723.88万元和80,738.64万元,公司营业利润分别为8,214.26万元、16,311.81万元和24,428.86万元,公司营业收入、营业利润持续快速增长。

报告期内,营业利润是公司利润的主要来源,2017-2019年,得益于公司营业利润的持续增长,公司净利润也持续快速增长。报告期各期,公司净利润分别为7,141.71万元、14,176.88万元和21,307.97万元。

2019年较2018年,公司营业收入增加17,105万元,增长幅度为49.76%,主要原因营业收入较2018年增加30,014.76万元,增长幅度为59.17%,同时2019年综合毛利率47.57%较2018年综合毛利率51.35%下降了3.78%,在营业收入增加、毛利率下降的情况下,公司毛利2019年较2018年增加了12,363.32万元。公司2017年、2018年的期间费用率分别为21.49%、18.37%,期间费用率降低,但期间费用总额增加了38.55%,规模效应进一步显现。

2018年较2017年,公司营业收入增加8,097.55万元,增长幅度为9.88%,主要原因2018年营业收入较2017年增加17,316.89万元,增长幅度为51.84%,同时2018年综合毛利率51.35%较2017年综合毛利率46.87%增加了4.48%,在营业收入和毛利率均增加的情况下,公司毛利2018年较2017年增加了10,386.99万元。公司2017年、2018年的期间费用率分别为23.43%、21.1%,期间费用率变动较小,但期间费用总额增加了36.98%,增速低于收入的增长,规模效应对公司营业利润的增加有一定贡献。

(1)营业收入构成情况

Table with 5 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度, 2016年度

报告期各期,公司营业收入分别为33,406.99万元、50,723.88万元和80,738.64万元,公司营业利润分别为8,214.26万元、16,311.81万元和24,428.86万元。

公司营业收入、营业利润持续快速增长。

报告期内,营业利润是公司利润的主要来源,2017-2019年,得益于公司营业利润的持续增长,公司净利润也持续快速增长。报告期各期,公司净利润分别为7,141.71万元、14,176.88万元和21,307.97万元。

2019年较2018年,公司营业收入增加17,105万元,增长幅度为49.76%,主要原因营业收入较2018年增加30,014.76万元,增长幅度为59.17%,同时2019年综合毛利率47.57%较2018年综合毛利率51.35%下降了3.78%,在营业收入增加、毛利率下降的情况下,公司毛利2019年较2018年增加了12,363.32万元。公司2017年、2018年的期间费用率分别为21.49%、18.37%,期间费用率降低,但期间费用总额增加了38.55%,规模效应进一步显现。

2018年较2017年,公司营业收入增加8,097.55万元,增长幅度为9.88%,主要原因2018年营业收入较2017年增加17,316.89万元,增长幅度为51.84%,同时2018年综合毛利率51.35%较2017年综合毛利率46.87%增加了4.48%,在营业收入和毛利率均增加的情况下,公司毛利2018年较2017年增加了10,386.99万元。公司2017年、2018年的期间费用率分别为23.43%、21.1%,期间费用率变动较小,但期间费用总额增加了36.98%,增速低于收入的增长,规模效应对公司营业利润的增加有一定贡献。

(1)营业收入构成情况

Table with 5 columns: 项目, 2019年度, 2018年度, 2017年度, 2016年度

报告期各期,公司营业收入分别为33,406.99万元、50,723.88万元和80,738.64万元,公司营业利润分别为8,214.26万元、16,311.81万元和24,428.86万元。

公司营业收入、营业利润持续快速增长。

报告期内,营业利润是公司利润的主要来源,2017-2019年,得益于公司营业利润的持续增长,公司净利润也持续快速增长。报告期各期,公司净利润分别为7,141.71万元、14,176.88万元和21,307.97万元。

2019年较2018年,公司营业收入增加17,105万元,增长幅度为49.76%,主要原因营业收入较2018年增加30,014.76万元,增长幅度为59.17%,同时2019年综合毛利率47.57%较2018年综合毛利率51.35%下降了3.78%,在营业收入增加、毛利率下降的情况下,公司毛利2019年较2018年增加了12,363.32万元。公司2017年、2018年的期间费用率分别为21.49%、18.37%,期间费用率降低,但期间费用总额增加了38.55%,规模效应进一步显现。

2018年较2017年,公司营业收入增加8,097.55万元,增长幅度为9.88%,主要原因2018年营业收入较2017年增加17,316.89万元,增长幅度为51.84%,同时2018年综合毛利率51.35%较2017年综合毛利率46.87%增加了4.48%,在营业收入和毛利率均增加的情况下,公司毛利2018年较2017年增加了10,386.99万元。公司2017年、2018年的期间费用率分别为23.43%、21.1%,期间费用率变动较小,但期间费用总额增加了36.98%,增速低于收入的增长,规模效应对公司营业利润的增加有一定贡献。

(1)营业收入构成情况